

Till: Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
cc: s.fs@regeringskansliet.se

Diariernr: S2021/07875

Svenska Röda Korsets yttrande över promemorian Vaccinationsbevis på serveringsställen och i andra verksamheter, smittskyddsåtgärder i långväga kollektivtrafik och förlängning av begränsnings- och serverings- förfordningarna (S2021/07875)

Svenska Röda Korset lämnar här sina synpunkter på promemorian. Vi kommenterar de delar där vi besitter särskild erfarenhet och kompetens.

Sammanfattning av Svenska Röda Korsets synpunkter

- *Svenska Röda Korset ser generellt positivt på förslag som avser minska smittspridningen i samhället.*
- *Svenska Röda Korset anser att tillgången till hälso- och sjukvård och andra nödvändiga sociala eller humanitära insatser måste säkerställas även för personer som saknar vaccinationsbevis, oavsett hur lång sträcka de måste resa med kollektivtrafik för att få hjälp.*
- *Svenska Röda Korset anser att personer som är i behov av vård, stöd eller nödhjälp från Svenska Röda Korset eller andra icke-offentliga aktörer inte ska hindras i att få hjälp även om de inte har vaccinationsbevis.*
- *Svenska Röda Korset anser att det är angeläget att hitta praktiska lösningar för att säkerställa vaccinationsbevis för personer utan svenskt person- eller samordningsnummer, personer utan giltig svensk id-handling samt personer som är fullvaccinerade i andra länder, för att dessa personer inte ska riskera att utsättas för diskriminering.*

Svenska Röda Korsets utgångspunkter i dessa frågor

Svenska Röda Korset arbetar för alla människors rätt till bästa uppnåeliga hälsa. Med utgångspunkt i Rödakors- och rödahalvmånerörelsens grundprinciper *humanitet* och *opartiskhet* prioriteras personer som har de största behoven och löper ökad risk för utsatthet. Vi har ett uppdrag att skydda liv och hälsa. Inom hälso- och sjukvårdsområdet bedriver Svenska Röda Korset bland annat sex *behandlingscenter för krigsskadade och torterade* samt en *vårdförmedling för papperslösa* och andra migranter som faller utanför det offentliga skyddsnetet. På dessa mottagningar arbetar legitimerad hälso- och sjukvårdspersonal. *Hälsofrämjande verksamheter* drivs av Svenska Röda Korsets cirka 600 lokalföreningar och utförs av 26 000 frivilliga rödakorsare. 1 400 volontärer arbetar på mer än 60 sjukhus runt om i landet för att stötta och hjälpa patienter och andra sjukhusbesökare. Frivilliga gör besök hos äldre och ensamma, och följer med personer till apotek eller sjukvården. Under pandemin har frivilliga från Svenska Röda Korset varit stödpersoner vid vaccinationer samt genomfört särskilda informationsinsatser för att minska smittspridning. Våra mötesplatser är öppna för alla, här kan människor hjälpas in i sammanhang som motverkar isolering och ensamhet. Verksamheterna utvecklas lokalt utifrån de humanitära behov som identifieras. Våra *första hjälpen-grupper* och *krisstödjare* tar hand om människor i krissituationer. Tiotusentals människor i Sverige får varje år del av Svenska Röda Korsets humanitära insatser.

Svenska Röda Korsets synpunkter

Svenska Röda Korset ser generellt positivt på förslag som avser minska smittspridningen i samhället. I våra verksamheter möter vi särskilt utsatta grupper som riskerar att hamna i en ännu svårare situation om deras särskilda omständigheter inte beaktas i de förslag som nu läggs. Utgångspunkten måste vara att alla åtgärder som genomförs är proportionerliga och icke-diskriminerande. Vid Röda Korsets behandlingscenter för krigsskadade och torterade förekommer att patienter har resvägar som överskrider 150 km och måste resa med kollektivtrafik för att komma till behandlingen. Svenska Röda Korset anser att tillgången till hälso- och sjukvård och andra sociala eller humanitära insatser måste säkerställas även för personer som

saknar vaccinationsbevis, oavsett hur lång sträcka de måste resa med kollektivtrafik. Detta riskerar annars att påverka tillgången till vård på lika villkor, särskilt för personer bosatta utanför storstadsregionerna och andra personer som måste resa långt för att få vård eller annat stöd. Vi anser vidare att personer som är i behov av vård, stöd eller nödhjälp från Svenska Röda Korset eller andra icke-offentliga aktörer inte ska hindras att få hjälp. Utformningen av regelverket gällande vaccinationsbevis bör därför säkerställa att enskilda får tillgång till vård- och stödverksamheter som utförs av Svenska Röda Korset och andra civilsamhällesaktörer, även när dessa är samlokaliserade i byggnader där vaccinationsbevis kan komma att krävas.

Svenska Röda Korset möter personer som saknar svenskt person- eller samordningsnummer som i dag inte har möjlighet att få vaccinationsbevis. Dessa personer måste ges möjlighet att få vaccinationsbevis på ett enkelt sätt så att de inte riskerar att utsättas för diskriminering. Detsamma gäller personer utan giltig svensk id-handling. Svenska Röda Korset möter också personer som är fullvaccinerade i andra länder men inte kan få vaccinationsbevis utfärdat i Sverige och därmed utesluts från delar av samhället där vaccinationsbevis krävs. Även gällande dessa personer måste det tas fram en praktisk lösning för att få vaccinationsbevis validerade.

SVENSKA RÖDA KORSET



Martin Ärnlov
Generalsekreterare